西南大学 2018 年艺术实践育人工作

报 告

2018 年，西南大学以习近平新时代中国特色社会主义思想

为指导，落实《关于切实加强新时代高等学校美育工作的意见》

（教体艺〔2019〕2 号）以及《学校艺术教育工作规程》（教育

部令第 13 号）文件精神。坚持以美育人、以文化人，扎实推进

校团委艺术实践育人工作。现将 2018 年艺术实践育人工作总结

如下：

一、突出思想引领，做到润物无声显成效

学校艺术实践工作突出思想引领，大力弘扬中华优秀传统文

化、革命文化和社会主义先进文化，充分挖掘学校办学历史，提

升学生审美和人文素养，组织学生排演了歌剧《江姐》、舞剧《红

色娘子军》以及学校原创诗境话剧《问稻》，开展了校艺术团“我

和我的祖国”系列汇报演出等均深受学生喜爱和好评。

立足于“毕业生爱校荣校的难忘一课、校园原创青年思想引

领 MV、学校育人成效的生动体现、大学文化的青春诠释和传承、

凝聚校友情感的青春媒介、全体西大人的青春芳华”的基本定位，

成功发布校园原创毕业主题 MV《天生之约》。MV 书写了学校新

时代发展成就，展现了青年学子的母校情、师生情、同窗情。MV

主创团队均为学校毕业生，自发布至今，在“青春西大”微信公

众号上点击量达 20 万+，腾讯视频累计观看量达 100 万+，被光

明日报、全国学联、团市委学校部等官方微信转发。

二、强化艺术实践育人功能，巩固第二课堂阵地

打造校园艺术实践公开课。校团委开展学生艺术活动以育人

为宗旨，创新文艺活动工作思路，坚持社会主义先进文化导向，

体现向真、向善、向美、向上的校园文化特质，在校艺术团开设

《舞蹈》、《视唱练耳》、《合唱》、《朗诵与主持》、《舞台

彩妆》、《礼仪》、《民乐》等艺术公开课；学校艺术类社团也

已自主开设《二胡》、《茶艺》、《花卉》、《相声》、《摄影》、

《吉他》、《手绘》、《影视》等十八门艺术实公开课，为学校

师生提供感受艺术、参与艺术的第二课堂，营造了丰富多彩的校

园文化氛围。

积极拓展艺术实践活动场所。为满足学校师生开展文艺活动

的专业需求，学校将圆顶三楼学生活动中心装修升级成集专业灯

光音响设备为一体的综合文艺活动场地。将李园学生活动中心免

费提供给学校师生开展活动使用；并打造南区学生活动中心排练

厅，以满足大学生艺术实践活动排练的基本需求。

三、发挥“一心双团”主体作用，校园艺术实践活动亮点纷呈

完善团队建设，加强文艺骨干培养。挖掘学校文艺骨干，建

设以“一心两团”即青年文艺活动中心、校艺术团、社团为主体

的校园文艺队伍。完善《西南大学大学生艺术团团员管理办法》

加强考核，打造高质量文艺骨干培训课程，提升学生审美和人文

素养。

打造文艺活动阵地，提升文艺活动“颜值”。注重文艺活动

的思想性、艺术性、观赏性，形成以“两节”即社团文化节、艺

术文化节为主要阵地，以“五大赛事”即校园歌手大赛、新生才

艺大赛、舞林大赛、大学生音乐超级联赛、演讲比赛为主要载体，

以“一进”即高雅艺术进校园“一出”即出国交流演出为重要途

径的“2511”大学生文艺工作格局。

打开国际视野，将世界文化引进校园，将校园文化带到世界。

接待匈牙利驻重庆总领事携 CifraMuhely 文化中心表演团来校与

学生艺术团进行深度文化交流。带领校艺术团文艺骨干赴泰国孔

敬大学和国光中学进行文艺巡演。

四、组织参加艺术竞赛，大学生艺术实践创佳绩

重庆市“校园之春”活动文艺竞赛获奖 6 项。在重庆市第 37

届“校园之春”文化艺术体育活动中，学校推选的文艺作品获一

等奖 4 项、二等奖 1 项、三等奖 1 项。

全国第五届“大学生艺术展演”活动获奖 8 项。在全国第五

届大学生艺术展演活动中，校艺术团作为重庆唯一一个艺术表演

类非专业组代表，参加全国现场展演并首获艺术表演类非专业组

全国一等奖和优秀创作奖。学校也首次获评全国高校优秀组织

奖，遴选推荐的作品获全国一等奖 2 项、二等奖 2 项、三等奖

1 项，“校长风采奖”1 项，创历史最好成绩。

第二届“中国大学生音乐超级联赛”西大战队夺得冠军。学

校承办第二届中国大学生音乐超级联赛学校选拔赛，组织学生参

加比赛，最终学校推选的学生战队夺得全国总冠军。

校艺术团文艺骨干创佳绩。2018 年，学校选派校艺术团文

艺骨干参加各类文艺比赛获央视星光大道月冠军、亚洲小姐冠军

等省市级以上奖项十余项。